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STUDENCI I ROKU WSP W ZIELONEJ GÓRZE W UJĘCIU 

TYPOLOGICZNYM ADAMA WANKEGO

Zagadnienia dotyczące rozwoju i budowy ciała człowieka interesowały 
w różnych aspektach lekarzy, antropologów, trenerów, nauczycieli wychowa
nia fizycznego.

Tematyka zróżnicowania typologicznego młodzieży stanowi przedm iot 
klasycznych badań antropologicznych. Dotychczasowe analizy pozwoliły 
uchwycić podobieństwa w składach somatycznych zespołów, dla których w ła
ściwy je s t podobny tryb pracy zawodowej lub treningu sportowego. W pi
śm iennictw ie przedmiotu obszerne opracowania dotyczą młodzieży akade
mickiej, z których to wyników nasuw ają się wnioski o kierunkowym jej dobo
rze na studia [Z. Drozdowski 1995]. W przypadku studiujących wychowanie 
fizyczne zarysow ują się także uwarunkowane dobory określonych typów so
matycznych i rasowych [M. Arska-Kotlińska i wsp. 1977]. Do nielicznych 
należą opracowania porównawcze w zakresie zróżnicowania typologicznego 
m łodzieży podejm ującej kształcenie na kierunkach pedagogicznych. Fakt ten 
skłonił nas do podjęcia pracy, której celem je s t ukazanie zróżnicowania so
matycznego studentów I roku Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Zielonej G ó
rze według systemu A. Wankego.

Materiał i metody

W prezentowanej pracy m ateriał stanow ią wyniki badań antropo
m etrycznych 116 studentów I roku kształcących się na 3 wydziałach (W y
dziale Pedagogicznym , Wydziale Humanistycznym, W ydziale M atem atyki, 
Fizyki i Techniki) Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Zielonej Górze w roku 
akadem ickim  1997/98. Techniką m artinowską [Z. Drozdowski 1982] w ykona
no pom iary cech somatycznych dotyczących wysokości ciała, długości tu ło 
wia, szerokości barków, szerokości miednicy, szerokości klatki piersiowej,
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głębokości klatki piersiowej i masy ciała (tab .l), które posłużyły do w ylicze
nia pięciu wskaźników ujętych w systemie A. Wankego [1954]:

—  wskaźnik tułowia = (długość tułowia: wysokość ciała) x 100,

—  wskaźnik barków = (szerokość barków : długość tułowia) x 100,

—  wskaźnik miednicy = (szerokość b io d e r : szerokość barków) x 100,

—  wskaźnik klatki piersiowej = (głębokość klatki piersiowej: szerokość 
klatki piersiowej) x 100,

—  wskaźnik Rohrera = (masa ciała w gramach : wysokość ciała w cm do 
sześcianu) x 100.

W oparciu o wyliczone wskaźniki określono indywidualny typ budowy 
ciała, a także skład somatyczny studentów.

Tab. 1. Charakterystyka liczbowa studentów I roku WSP w Zielonej Górze

Lp. Cecha Min -  max M Sd V

1 B-v 1 5 6 ,9 -1 9 7 ,3 178,63 6,96 3,90

2 sst-sy 44,7  -  63,8 53,12 3,14 5,91

3 a-a 34,0  -  44,5 39,82 1,95 4,90

4 ic-ic 23,5 -  34,0 28,19 1,71 6,07

5 thl-thl 2 3 ,4 - 3 2 ,8 24,40 1,90 6,93

6 xi-ths 15,1 - 2 4 ,2 19,70 1,65 8,38

7 Masa ciała 5 0 ,2 -  107,4 71,16 9,51 13,36

W analizie posłużono się systemem, który charakteryzuje się dużym 
obiektywizmem w postępowaniu taksonomicznym sprowadzonym do rachun
kowego ujęcia typu budowy. A. Wanke —  autor systemu, w yodrębnił cztery 
typy budowy ciała dla mężczyzn, nazywając je  literami przypominającym i ich 
sylwetki —  I, A, V, H. Każdy z typów został opisany przeciętnymi pięciu 
wskaźników (tułowia, barków, bioder, klatki piersiowej i Rohrera). C harakte
rystyki wyodrębnionych typów budowy ciała są następujące:

—  typ I cechuje się sm ukłą sylwetką, stosunkowo długim tułowiem , w ą
skimi barkami i m iednicą , głęboką klatką piersiow ą oraz m ałą m asą 
ciała w stosunku do wysokości ciała;

—  typ A charakteryzuje długi tułów, wąskie barki, szeroka miednica, 
beczkowata klatka piersiowa, średnia masa ciała względem wysoko
ści ciała;
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—  typ V ma krótki tułów, szerokie barki, w ąską miednicę, płaską klatkę 
p iersiow ą i dużą masę ciała w stosunku do wysokości ciała;

—  typ H cechuje krótki tułów, szerokie barki, szeroka miednica, becz
kowata klatka piersiowa, średnia masa ciała w stosunku do w ysoko
ści ciała.

—  M ateriał opracowano podstawowymi metodami statystycznymi zgod
nie z przyjętymi zasadami [Guilford 1960], a wyniki zestawiono 
w tabelach 1 -  4.

Wyniki i dyskusja

W tabelach 2 i 3 zawarto wartości bezwzględne i znorm alizowane cech 
som atycznych studentów różnych uczelni relatywnie do studentów zielono
górskich. M łodzież akadem icka różnych kierunków studiów wybranych śro
dowisk odbiega w sposób kierunkowy od zielonogórskich pod względem 
wskaźnika tułowia i klatki piersiowej. Oznacza to, że studentów zielonogór
skiej WSP charakteryzuje wyraźnie krótsza długość tułowia w stosunku do 
wysokości ciała oraz bardziej sklepiona klatka piersiowa. Najw iększe różnice 
między m łodzieżą WSP w Zielonej Górze a porównywanymi seriami w zakre
sie masy ciała, wskaźników barków, klatki piersiowej, Rohrera, tułowia i bio
der stw ierdzono w kolejności odpowiednio do studentów AWF w Łodzi i kan
dydatów na studia wychowania fizycznego w Gorzowie W ielkopolskim . W y
kazane różnice są duże, przekraczają wartość 0,5 odchylenia standardowego. 
Zespołem  najniższym, cechującym się również w iększą szerokością bioder 
w stosunku do szerokości barków są studenci AM w Poznaniu, natom iast naj- 
sm uklejsi —  studiujący wychowanie fizyczne w Gdańsku. Z kolei najbardziej 
m asyw ną budow ą ciała charakteryzują się studenci z Łodzi. Tabela 4 ukazuje 
wśród m łodzieży zielonogórskiej WSP przewagę elementu V (36,04% ) przed 1 
(25,83% ), zaś najm niejsze udziały elem entów H (20,31% ) i A (17,82% ). Na 
tle porównyw anych serii wynika, że m łodzież zielonogórska form ułą som a
tyczną (VIHA) odpow iada kandydatom na AWF w Gorzowie W ielkopolskim, 
natom iast częstością występowania poszczególnych elem entów  najbardziej 
zbliżona je s t do studiujących medycynę w Białymstoku. W zespołach studen
tów WSP w Zielonej Górze, AWF w Gdańsku, Gorzowie W ielkopolskim, 
Łodzi, AM w Białymstoku oraz radomskiej WSI wyraźnie przeważa elem ent 
atletyczny V. Od wyżej przedstawionego schematu odbiegają studenci WSP 
w Częstochow ie, AM w Poznaniu i AM w Bydgoszczy, u których pierw szo
planowym jes t elem ent leptosomiczny I. Przedstawione wyniki świadczyć 
m ogą o doborze somatycznym na różne kierunki studiów.

Przeciętne wysokości ciała najwyższe w najm łodszych rocznikach stu
dentów  WSP w Częstochow ie i Zielonej Górze badanych w latach 1996 -  97
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relatywnie do pozostałych zespołów stanow ią przejaw akceleracji. Z przyto
czonych wyników badań z różnych okresów można stwierdzić, że czas kryzy
su gospodarczego przypadający na lata osiem dziesiąte mógł ham ująco wpły
wać na trend wysokoroślenia.

Z przedstawionej analizy zespołów różnych środowisk akadem ickich wy
nika, że określony typ budowy ciała oraz związane z nim proporcje ciała sta
nowić m ogą predyspozycje do wyboru studiów.

Stwierdzenia
1. Studentów I roku WSP w Zielonej Górze charakteryzuje zbliżony po

ziom rozwoju fizycznego względem młodzieży kształcącej się w aka
demiach w ychowania fizycznego, natom iast wyższy w stosunku do 
studiującej medycynę.

2. W zespole zielonogórskich studentów przeważa zdecydowanie elem ent 
V oraz 1 przy m niejszych udziałach elem entów HA.

3. Składy somatyczne studentów zielonogórskiej WSP są podobne do 
składów młodzieży ubiegającej się na kierunki wychow ania fizyczne
go.

4. Typ budowy ciała może być jednym  z elem entów kierunkowej selekcji 
na studia.
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Summary

R y sza r d  A sien k iew icz. J ó z e f  T a tarczuk

FIRST-YEAR PRESENTS AT WSP UNIVERSITY IN ZIELONA GORA 
IN THE LIGHT OF ADAM WANKE’S TYPOLOGY

The paper presents typological differentiation of the students strating their studies 
in the academic year of 1997/98.

The analisys of the data shows the dominance of V I elements over H A.
Compared with other -  comparable -  groups of students, the WSP students differ 

in their somatic constitution and frequency of particular elements’ occurrence -  ex
cept the candidates for students of physical education in Gorzow Wielkopolski.


